CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
            ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |  @camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

1

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°707/2024

Dispõe sobre concessão de Título de

Cidadania Honorária ao “Sr. Miguel

Ângelo Monteiro Andrade ”

O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais,

faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte

Resolução:

Art. 1º - Fica concedido  ao Sr. Miguel Ângelo Monteiro Andrade o

Título de Cidadão Honorário do Município de Visconde do Rio Branco.

Parágrafo único – A outorga do título ora concedido se fará em sessão

solene da Câmara Municipal, em data a ser definida pela Mesa Diretora.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões Tancredo de Almeida Neves, 04 de Maio de 2024.

_______________________________________________

Vereador Alex Vinicius Coelho – PDT

(Alex da Auto Escola)

VOTAÇÃO ___/____/2024

1ª Discussão ___votos a favor e ___contra

2ª Discussão ___votos a favor e ___contra

3ª Discussão ___votos a favor e ___contra

_________________________________

Presidente

PROTOCOLO Nº5799/2024

DATA ENTRADA

05/06/2024

HORÁRIO 14:20 H

        CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
            ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |  @camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

2

Justificativa

 Ele é do Partido dos Trabalhadores (PT) e foi eleito em 2022 para o seu

primeiro mandato de deputado federal por Minas Gerais. Com 84.173 votos,

o deputado Miguel Ângelo foi votado em nada menos que 644 dos 853

municípios mineiros.

 Nasceu em Belo Horizonte, mas sempre morou em Contagem, na

Região Metropolitana. É advogado, graduado pela Faculdade Dom Helder

Câmara (BH), e mestre em Políticas Públicas pelo Instituto Universitário de

Lisboa, em Portugal.

 Filho do ex-deputado estadual e hoje conselheiro do Tribunal de

Contas de Minas Gerais Durval Ângelo e da artista plástica Leir Barbosa

Monteiro, Miguel Ângelo é casado com Natália Valeriano e pai do pequeno

Antônio Ângelo. Tem 31 anos. É jovem, experiente e tem uma trajetória

consolidada.

 Herdou dos pais a ideologia de esquerda, a militância nas causas

sociais e a valorização das bases e da política a serviço do povo. Milita no PT

desde a adolescência, tendo se filiado em 2008, aos 16 anos.

 Também muito cedo o deputado Miguel Ângelo iniciou sua atuação

na TRIBO, grupo interno do PT com longa história de luta, trabalho de base e

conquistas para populações de inúmeras localidades mineiras, da cidade e

do campo.

 Em contato frequente com lideranças locais, Miguel conhece as

realidades das pessoas e as necessidades específicas dos municípios.

 Ele carrega a força da juventude, a renovação geracional e um novo

olhar sobre a política, com a compreensão de que ela deve estar a serviço

da coletividade.

 Miguel Ângelo foi um dos Deputados Federais mais votado em

Visconde do Rio Branco nas eleições de 2022. Miguel Ângelo é um deputado

sempre presente e atuante em nosso município enviando vários recursos

para município e associações.

        CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
            ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |  @camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

3

 Assim sendo apresento este Projeto de Resolução para apreciação

dos nobres colegas, fazendo assim uma das mais justas homenagens, Miguel

Ângelo é uma pessoa que se encontra totalmente integrada a sociedade

rio-branquense, para ser um cidadão do nosso município de fato e direito.

                    ______________________________________________

Vereador Alex Vinicius Coelho – PDT

(Alex da Auto Escola)

		2024-06-06T08:35:14-0300
	999463192
	Alex Vinicius Coelho
	Eu sou o autor deste documento

		2024-06-06T08:35:37-0300
	999463192
	Alex Vinicius Coelho
	Eu sou o autor deste documento